REQUERIMENTO Nº ___, DE 2024
(Da Sra. Erika Hilton)

Requer a realização de Sessão Solene, no dia 26 de
junho de 2024, no Plenário da Câmara dos
Deputados, em homenagem ao Dia Internacional do
Orgulho LGBTQIA+ comemorado anualmente no
dia 28 de junho.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do artigo 68, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
ouvido o Plenário, a realização da Sessão Solene em 26 de junho de 2024 em homenagem ao
Dia Internacional do Orgulho LGBTQIA+. comemorado anualmente no dia 28 de junho.

JUSTIFICATIVA

Há mais de 50 anos celebra-se no dia 28 de junho o Dia Internacional do Orgulho
LGBTQIA+ (Lésbicas, Gays, Bissexuais, Transsexuais, Queer, Intersexo, Assexual e demais
orientações sexuais e identidades de gênero), em comemoração a rebelião de Stonewall Inn. A
data é um importante marco da luta pelos direitos da população LGBTQIA+, principalmente
no combate à lgbtfobia e pela cidadania plena do grupo.

A data tornou-se representativa após confronto entre policiais e manifestantes nos
Estados Unidos, em 28 de junho de 1969, a partir de um protesto que acontecia em defesa do
clube gay Stonewall Inn, aberto em 1967, no coração de Greenwich Village, em Nova York.
Desde o ocorrido, cidades de todo o mundo se mobilizam para organizar marchas políticas e

*C
D2

41
63

77
93

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241637793500

RE
Q

 n
.1

03
2/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

04
/2

02
4

15
:4

5:
28

.3
60

 -
M

es
a

culturais em defesa dos direitos da população LGBTQIA+ e contra o preconceito que afeta
especialmente os membros dessa comunidade.

Atualmente, a data tem servido para conscientizar a população em geral sobre a
importância do combate à LGBTfobia para a construção de uma sociedade verdadeiramente
democrática, livre de preconceitos, igualitária e que garanta direitos a todos os cidadãos,
independentemente de sua identidade ou expressão de gênero ou de sua orientação sexual. Tem
servido também para lembrar as pessoas que todos devem se orgulhar de sua sexualidade e
somar força para o combate aos preconceitos e práticas discriminatórias que afetam a
população LGBTQIA+.

Os índices de violência contra a população LGBTQIA+ são muito preocupantes, de
acordo com a denúncia do Observatório de Mortes e Violência LGBTI+ no Brasil, durante o
ano de 2022, ocorreram 273 mortes LGBTQIA+ de forma violenta no país. Dessas mortes: 228
referem-se a assassinatos, 30 a suicídios e 15 outras causas, sendo a subnotificação também um
determinante do mapeamento. Esta informação é relevante para destacar a crise de prevenção à
violência e a LGBTfobia no Brasil, além de orientar, por meio de dados, uma das prioridades de
ação governamental. Segundo o relatório em questão, 1 (uma) pessoa LGBT+ foi morta a cada
32 horas no País em 2022.1

No Brasil, a data de 28 de junho também está no calendário nacional, sendo palco de
manifestações e reivindicações históricas do movimento LGBTQIA+ por direitos, pelo
combate à discriminação e pelo respeito à cidadania LGBTQIA+ em suas diferentes formas de
manifestação e expressão. Nessas manifestações, soma-se a luta por políticas públicas que
garantam o direito à saúde integral desta população, a inclusão das temáticas de gênero e
sexualidade na educação, acesso ao mercado de trabalho e pelo reconhecimento civil das
identidades de gênero e suas expressões, bem como reivindica-se por uma rede de prevenção
efetiva e proteção contra a discriminação e a violência, especialmente para enfrentar o
lesbocídio, o transfeminicídio e a LGBTfobia.

1 Ver mais em:
<https://observatoriomorteseviolenciaslgbtibrasil.org/dossie/mortes-lgbt-2022/> Acesso em 12/03/2024.

*C
D2

41
63

77
93

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241637793500

RE
Q

 n
.1

03
2/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

04
/2

02
4

15
:4

5:
28

.3
60

 -
M

es
a

Diante do exposto, e considerando relevância do presente requerimento de Sessão
Solene, contamos com o apoio das nobres deputadas e deputados para a aprovação.

Sala das Sessões, de março de 2024

__________________________________

Deputada ERIKA HILTON - PSOL/SP

Líder da Bancada do PSOL

*C
D2

41
63

77
93

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241637793500

RE
Q

 n
.1

03
2/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

04
/2

02
4

15
:4

5:
28

.3
60

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Erika Hilton)

Requer a realização de Sessão

Solene, no dia 26 de junho de 2024, no

Plenário da Câmara dos Deputados, em

homenagem ao Dia Internacional do

O r g u l h o  L G B T Q I A +  c o m e m o r a d o

anualmente no dia 28 de junho.

Assinaram eletronicamente o documento CD241637793500, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER do Bloco Federação PSOL

REDE

 2  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

 3  Dep. Túlio Gadêlha (REDE/PE) - Fdr PSOL-REDE

 4  Dep. Merlong Solano (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 6  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 8  Dep. Odair Cunha (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil

da Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241637793500

RE
Q

 n
.1

03
2/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

04
/2

02
4

15
:4

5:
28

.3
60

 -
M

es
a